杭州诺邦无纺股份有限公司独立董事

关于第五届董事会第十二次会议相关事项的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上海证券交易所股

票上市规则》等相关法律法规、规范性文件及《公司章程》、《公司独立董事工作

制度》等有关规定，我们作为杭州诺邦无纺股份有限公司(以下简称“公司”)

的独立董事，本着客观、公平、公正的原则，对公司第五届董事会第十二次会议

审议的有关事项进行了审核，现发表独立意见如下：

1、关于 2020 年度利润分配及资本公积转增股本的独立意见

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2020 年度实现归属于上

市公司所有者的净利润 266,808,448.27 元，母 公 司 实 现 净 利 润

181,041,364.67元。截至 2020年 12月 31日，公司未分配利润为 616,057,654.82

元，资本公积为 411,344,151.67元，盈余公积为 63,847,030.72 元。

本次利润分配方案如下：公司拟以权益派发的股权登记日总股本为基数，向

全体股东每 10股派发现金红利 4.50元（含税），剩余未分配利润结转以后年度。

以资本公积金向全体股东每 10股转增 4.5股。截止 2020年 12月 31日，公司总

股本为 123,620,000.00股，由此计算合计拟派发现金股利 55,629,000.00元（含

税）。本年度公司现金分红比例（本年度公司拟分配的现金红利总额占本年度合

并报表中归属于上市公司股东的净利润的比例）为 20.85%。

如在本方案披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，公司总股本发生变

动的，拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。

2、关于确认 2020 年度部分董事及高级管理人员薪酬的独立意见

我们对 2020 年度董事及高级管理人员业绩指标完成情况进行了审核，我们

认为 公司制定的董事及高级管理人员薪酬方案综合考虑了公司实际经营情况和

业绩，行业以及地区薪酬水平，按照公司绩效考核和薪酬制度的管理规定，并严

格按照考核结果发放。因此，我们同意并提交年度股东大会审议。

3.关于 2020 年度关联交易情况和 2021年度关联交易预计的独立意见

2020 年度，我们严格遵守并按照《上海证券交易所股票上市规则》及公司

《关联交易决策制度》等制度的要求，对公司的关联交易是否必要、是否客观、

是否对公司有利、定价是否公允合理、是否损害公司及股东利益等方面做出判断，

并依据相关程序进行审核。我们认为公司的关联交易定价公允、符合市场准则，

不存在利益输送等损害公司和中小股东利益的情况。

2021年，公司对 2021年度预计的日常关联交易是基于正常的日常业务往来，

决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》等有关规定，定价公允，符合公司

经营发展的需要，对公司及子公司的生产经营有积极的影响，交易事项是按照

“自愿，公平，等价、有偿”的原则进行的，不存在损害公司和所有股东利益的

行为，也不存在公司及子公司主要业务因关联交易而对关联人形成依赖或被其控

制的可能性。我们同意公司对 2021 年度日常关联交易的预计事项。因此，我们

同意并提交年度股东大会审议。

4、关于 2021 年度综合授信额度的独立意见

由于经营发展需要，公司及子公司 2021 年需向金融机构申请多笔贷款用于

发展公司经营项目及补充流动资金，有助于公司及子公司高效、顺畅的筹集资金，

进一步提高经济效益，符合公司整体利益。公司及子公司生产经营正常，资产负

债率合理，具有良好的偿债能力，上述议案不会损害公司及中小股东利益。该议

案表决程序符合《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律

法规及《公司章程》的有关规定。因此，我们同意并提交年度股东大会审议。

5、关于公司控股子公司与其全资子公司相互提供担保的独立意见

本次相互提供担保的为控股子公司及其全资子公司，杭州国光、纳奇科信誉

及经营状况良好，财务风险可控。上述担保行为是为满足公司业务发展和其日常

生产经营的资金需要，不会对公司、杭州国光及纳奇科的正常运作和业务发展造

成不良影响。本次担保事项的决策程序符合《公司法》、《上海证券交易所股票上

市规则》等相关法律、法规、规范性文件以及《公司章程》，不存在损害公司和

股东利益的行为。因此，我们同意上述担保事项。

6、关于 2020 年度内部控制评价报告的独立意见

我们根据法律法规的有关要求，对公司董事会编制的公司内部控制评价报告

进行了审核，并提出了如下书面审核意见：2020 年度公司出具的内部控制评价

报告真实、客观地反映了报告期内公司内部控制的实际情况。公司建立了较为完

善、健全、有效的内部控制制度体系，并能得到有效实行，在公司经营管理各个

关键环节等方面发挥了较好的管理控制作用，能够对公司各项业务的健康运行及

经营风险的控制提供保证，公司内部控制制度施行有效。我们对《2020 年度内

部控制评价报告》表示同意。

7、关于使用闲置自有资金进行现金管理的独立意见

公司本次使用闲置自有资金进行现金管理，是在保障公司及子公司日常经营

资金需求、有效控制投资风险的情况下进行的，不会影响公司正常的生产经营。

公司本次使用闲置自有资金进行现金管理，有利于提高自有资金使用效率，增加

资金收益，为公司及股东谋取更多的投资回报。因此，我们同意公司本次公司使

用闲置自有资金进行现金管理。

8、关于续聘 2021 年度审计机构的独立意见

天健会计师事务所（特殊普通合伙）具有证券、期货相关业务执业资格，在

2020年度为公司提供审计服务工作中,恪守尽职，遵循独立、客观、公正的执业

准则，尽职尽责地完成了各项审计任务。公司本次续聘天健会计师事务所(特殊

普通合伙)的决策程序、审议程序合法有效，符合《公司法》、《公司章程》和相

关法律法规的规定，同意续聘天健会计师事务所 (特殊普通合伙)为 2021年度审

计机构。因此，我们同意并提交年度股东大会审议。

9、关于会计政策变更的独立意见

本次会计政策变更是根据财政部《关于修订印发<企业会计准则第 21 号—

—租赁>的通知》（以下简称“新租赁准则”）的规定进行相应变更，符合财政

部、中国证券监督管理委员会、上海证券交易所的相关规定，本次变更会计政策

后，公司财务报表能够客观、公允地反映公司的财务状况、经营成果和现金流量，

符合公司和全体股东的利益。本次会计政策变更的决策程序符合有关法律、法规

和《公司章程》的规定，本次会计政策变更没有损害公司及全体股东特别是广大

中小股东的合法权益。因此，我们同意公司本次会计政策变更。

10、关于回购注销已获授但尚未解除限售的限制性股票的独立意见

鉴于 2020年限制性股票激励计划首次授予部分 1名激励对象离职，根据《杭

州诺邦无纺股份有限公司 2020年限制性股票激励计划（草案）》（以下简称“《2020

年限制性股票激励计划》”）的相关规定，公司对其已获授但尚未解除限售的 4.00

万股限制性股票进行回购注销，回购价格为 19.64元/股。

鉴于 2020 年限制性股票激励计划首次授予部分激励对象张永涛已被提名为

第五届监事会监事候选人，经股东大会选举后将不符合激励对象资格，根据《上

市公司股权激励管理办法》的相关规定，公司对其已获授但尚未解除限售的 8.00

万股限制性股票进行回购注销，回购价格为 19.64元/股。

我们认为：公司本次回购注销事宜是依据《上市公司股权激励管理办法》及

《2020 年限制性股票激励计划》、《2020 年限制性股票激励计划实施考核管理办

法》的相关规定作出，同时履行了相关审议程序，符合《公司法》、《证券法》、

《上市公司股权激励管理办法》等法律法规、规范性文件以及《公司章程》等规

定，没有损害公司及全体股东特别是中小股东的合法权益。因此，我们同意公司

本次回购注销部分激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票事项。

（以下无正文）

	诺邦股份独立董事关于第五届董事会第十二次会议相关事项的独立意见
	杭州诺邦无纺股份有限公司独立董事
	关于第五届董事会第十二次会议相关事项的独立意见
	1、关于2020年度利润分配及资本公积转增股本的独立意见
	2、关于确认2020年度部分董事及高级管理人员薪酬的独立意见

	img221